
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  

  

Dsdsd 
 

 

DETERMINAZIONE n. 139 del 8 luglio 2021 

Direzione 

 

 

 

 

Oggetto:  Affidamento, tramite Ordine Diretto d’Acquisto sul MePA di Consip, del 

servizio di manutenzione e assistenza software di n. 3 licenze d’uso ERSI 

ArcGIS per il triennio 2021/2023 – Ditta GEOGRAPHICS SRL (CIG: 

ZF731B01AF) 

  



 

IL DIRETTORE 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 

2012, istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 

(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della 

regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato 

e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 

Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la deliberazione n. 63 del 27 settembre 2017 con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato 

l’Ing. Vito Belladonna quale Direttore di Atersir per anni 5 (cinque) a decorrere dal 1 ottobre 

2017, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n.23/2011; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 del 

20 dicembre 2017; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 21 dicembre 2020 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2021-2023 e del Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e 

successive variazioni; 

- le proprie determinazioni n. 2 del 5 gennaio 2021, “Approvazione del Piano Esecutivo di 

gestione 2021-2023 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 63 del 31 marzo 2021, 

“Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Approvazione parte Obiettivi, Performance e 

POLA 2021”; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- il D.L. n. 76/2020, conv. in L. n.120/2020; 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti per l’acquisizione di servizi e forniture sotto 

soglia comunitaria di ATERSIR, approvato con deliberazione di Consiglio di Ambito n. 55 

del 11 dicembre 2020; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure 

per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici" approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 

1097 del 26/10/16 e successivi aggiornamenti; 

- l’art. 1, comma 512 della L. 28 dicembre 2015, n. 208; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

premesso che: 

- l’Agenzia è in possesso di alcune licenze d’uso Arc View per le quali nel corso degli anni 

ha acquisito un servizio di manutenzione e assistenza del software ERSI, con rilascio delle 

versioni ArcGIS for Desktop Basic S.U. aggiornate, al fine di ottimizzarne le potenzialità 

applicative; 

- alla data del 31/12/2020 è scaduto il contratto con la ditta Geographics SRL, con sede 

legale in Via Marcello Tassini n. 4 – Ferrara – C.F./P.IVA 01261280380, a cui, con 



 

determinazione n. 133 del 2 agosto 2018, è stato affidato per il triennio 2018/2020 il 

servizio di assistenza e manutenzione delle licenze d’uso del software ESRI ArcGIS; 

- da una ricognizione presso le Aree tecniche dell’Agenzia è emerso che attualmente 

vengono utilizzate n. 3 licenze software, per le quali occorre pertanto garantirne 

l’aggiornamento e il perfetto funzionamento; 

 

ravvisata, pertanto, la necessità di procedere all’affidamento per il successivo triennio 2021/2023 

del servizio di manutenzione e assistenza del software suindicato per n. 3 licenze, al fine di 

assicurare la piena funzionalità degli uffici; 

 

tenuto conto che, ai sensi della Legge 296/2006, art. 1 commi 449 e 450, l’Agenzia è tenuta a 

procedere all’acquisizione di beni e servizi per il suo funzionamento tramite il mercato elettronico 

e le convenzioni presenti sulle piattaforme Consip e Intercent-ER presso cui è regolarmente 

registrata; 

 

verificato che, ai fini e per gli effetti dell’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e dell’art. 1, 

comma 449, della Legge 296/2006, non risultano convenzioni attive stipulate da Consip o 

Intercent-ER per il servizio in oggetto; 

 

considerato che: 

- nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – MePA di Consip S.p.A. 

Bando/Categoria “Servizi/Servizi per l’Information & Communication Technology” è 

presente la società Geographics Srl, con la seguente offerta: 

- servizio di manutenzione (comprendente l’aggiornamento alle nuove versioni del 

software) e di supporto di primo livello (hot line telefonica/remoto) per n. 3 licenze 

ArcGIS Desktop Basic SU anni 2021/2023 per € 8.100,00 più IVA (Codice articolo 

fornitore Geo2020_65A); 

- la società Geographics Srl è Business Partner ESRI; 

- ESRI applica prezzi imposti per le licenze di manutenzione; 

 

ritenuto, pertanto, di aderire all’offerta suindicata, affidando per il triennio 2021/2023 il servizio 

di manutenzione e assistenza per n. 3 licenze d’uso ArcGIS Desktop Basic SU alla ditta 

Geographics S.r.l., con sede legale in Via Marcello Tassini n. 4 – Ferrara C.F./P.IVA 

01261280380, per un importo di € 8.100,00 oltre IVA di legge (CIG ZF731B01AF); 

 

ritenuto necessario procedere all’impegno della spesa relativa ai canoni di manutenzione e 

assistenza software per il triennio 2021-2023, pari a € 8.100,00, oltre € 1.782,00 IVA, per totali € 

9.882,00, così come indicato nel dispositivo del presente atto; 

 

verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico Geographics S.R.L., così come 

risulta dal DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva n. protocollo INAIL_27889278 
con scadenza della validità 15 ottobre 2021; 

 

verificato altresì che non risultano annotazioni nel Casellario informatico ANAC a carico 

dell’operatore economico suindicato; 

 

acquisita con nota di protocollo PG.AT/2021/0004502 del 13/5/2021 l’autodichiarazione 

attestante l’inesistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



 

 

verificata l’assenza di violazioni fiscali definitivamente accertate mediante certificato rilasciato 

dall’Agenzia delle Entrate di Ferrara, acquisito con nota di protocollo PG.AT/2021/0004998 del 

01/06/2021; 

 

considerato che l’Agenzia, con nota di protocollo PG.AT/2021/0004665 del 19/5/2021, ha 

richiesto alla Procura delle Repubblica di Ferrara il certificato del casellario giudiziale e dei carichi 

pendenti del rappresentale legale della società Geographics S.r.l.; 

 

ritenuto di procedere alla stipula del contratto, mediante sottoscrizione dell’Ordine Diretto 

d’Acquisto in modalità telematica sulla piattaforma MePA di Consip, in attesa di ricevere il 

casellario giudiziale del rappresentante legale della società affidataria e che, in mancanza dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016, si procederà alla risoluzione del contratto;  

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, mediante 

Ordine Diretto d’Acquisto sul MePA di Consip, per il triennio 2021-2023, il servizio di 

manutenzione e assistenza software di n. 3 licenze d’uso ERSI ArcGIS Desktop Basic SU per 

il triennio 2021/2023 alla ditta Geographics S.r.l., con sede legale in Via Marcello Tassini n. 4 

– Ferrara C.F./P.IVA 01261280380, per l’importo di € 8.100,00, oltre a IVA al 22% pari a € 

1.782,00, per complessivi € 9.882,00; 

 

2. di dare atto che il CIG -Codice Identificativo Gara è ZF731B01AF; 

 

3. di impegnare a favore di Geographics S.r.l. la somma complessiva di € 9.882,00, IVA 

compresa, relativa ai canoni per gli anni 2021-2023 per la fornitura del servizio suindicato, 

come segue: 

- per € 3.294,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e 

servizi”, cap. 104012/00 “Licenze d’uso per software” dell’annualità 2021 del bilancio 

di previsione 2021-2023, 

- per € 3.294,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e 

servizi”, cap. 104012/00 “Licenze d’uso per software” dell’annualità 2022 del bilancio 

di previsione 2021-2023, 

- per € 3.294,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e 

servizi”, cap. 104012/00 “Licenze d’uso per software” dell’annualità 2023 del bilancio 

di previsione 2021-2023, 

che presentano la necessaria disponibilità; 

 

4. di dare atto che alla liquidazione delle somme di cui al punto 3. che precede si provvederà su 

presentazione di regolari fatture elettroniche da parte della ditta Geographics S.r.l., previo 

riscontro operato ai sensi dell’art. 184 del TUEL; 



 

 

5. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

  

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

Il Direttore 

Ing. Vito Belladonna  

(documento firmato digitalmente) 

  



 

Allegato alla determinazione n. 139 del 8 luglio 2021 

 

 

Oggetto:  Affidamento, tramite Ordine Diretto d’Acquisto sul MePA di Consip, del 

servizio di manutenzione e assistenza software di n. 3 licenze d’uso ERSI 

ArcGIS per il triennio 2021/2023 – Ditta GEOGRAPHICS SRL (CIG: 

ZF731B01AF) 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 7 del 

d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

IMP. N. 266/2021 del 8 luglio 2021 per € 3.294,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 

03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 104012/00 “Licenze d’uso per software” dell’esercizio 

finanziario 2021 del bilancio di previsione 2021 – 2023 a favore di Geographics Srl; 

 

IMP. N. 20/2022 del 8 luglio 2021 per € 3.294,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 

03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 104012/00 “Licenze d’uso per software” dell’esercizio 

finanziario 2022 del bilancio di previsione 2021 – 2023 a favore di Geographics Srl; 

 

IMP. N. 7/2023 del 8 luglio 2021 per € 3.294,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 

“Acquisto di beni e servizi”, cap. 104012/00 “Licenze d’uso per software” dell’esercizio 

finanziario 2023 del bilancio di previsione 2021 – 2023 a favore di Geographics Srl; 

 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione 

e Supporto alla Regolazione 

      Dott.ssa Elena Azzaroli 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 8 luglio 2021 


